Исх. № ВЧ-08/3918 от 28.03.2022

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения Законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> –[должностное лицо];
Члены Комиссии: <…> –[должностное лицо];

<…> –[должностное лицо];

рассмотрев материалы дела в отношении ООО «СПАРТА» (ИНН: 7722719975, ОГРН:
1107746479213, дата внесения в ЕГРЮЛ: 30.05.2017, адрес регистрации: 127015, г. Москва,
ул. Новодмитровская, д.5А, стр. 8, этаж 3, пом. IX, комн. 34), ООО «Адмитад Проджектс»
(127015, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Бутырский, ул. Новодмитровская, д. 2, к.
1, этаж 6, пом. XLV КОМ 11, ИНН: 9731010466), ООО «ПроЛидс» (ИНН: 2225192880,
ОГРН:1182225019096, дата внесения в ЕГРЮЛ: 24.05.2018, адрес регистрации: 656056,
Алтайский край, г. Барнаул, ул. Интернациональная, д. 48Б, оф. 2) по факту
распространения рекламы в поисковой системе Яндекс с текстом: «Займ на карту 100
процентов.. Kredito Protm...Поможем взять займ на карту со 100 процентным одобрением.
Оставьте заявку!», что имеет признаки нарушения пункта 1 части 3 статьи 5, части 7
статьи 5, части 1 статьи 28, пункта 1 части 2 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006
№ 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

Рассмотрение дела № 016/05/28-78/2022 по факту распространения недостоверной
рекламы, содержащего признаки нарушения частей части 7 статьи 5, части 3 статьи 28
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», было назначено на 23 марта
2022 года в 11 ч. 30 мин.

В ходе производства по настоящему делу в адрес Управления поступили письменные
пояснения ООО «Адмитад Проджектс», исходя из которых, следует, что спорная
реклама распространяется по заказу рекламодателя  ООО «ПроЛидс» и ведет на
целевую страницу https://kredito-pro.ru, на которой содержится информация о лице,
предоставляющем услугу по подбору займов - ООО «ПроЛидс» (ИНН: 2225192880).

Кроме того, между ООО «Адмитад Проджектс» и ООО «ПроЛидс» (ИНН: 2225192880)
заключен договор № 163 (ПУ) от 13.02.2020, согласно которому ООО «Адмитад
Проджектс» оказывает ООО «ПроЛидс» услуги по доступу к платформе с возможностью
автоматизированного размещения рекламных материалов посредством электронной
платформы «GetUnig» на основании настоящего договора и пользовательского
соглашения (оферты).

Согласно п. V условий пользовательского соглашения, пользователь самостоятельно
несет ответственность за содержание рекламы,  размещаемой в рекламных сетях,
включая соответствие содержания требованиям Закона о рекламе.

Заказчик (ООО «ПроЛидс») самостоятельно определяет сроки и условия показа
рекламных объявлений, ссылки, ключевые  слова/словосочетания, параметры
осуществления лидов в личном кабинете.

Таким образом, ООО «Адмитад Проджектс» является техническим посредником при
размещении рекламных материалов путем использования платформы «GetUnig»,
ответственность за соблюдение Закона о рекламе возлагается на пользователя.

На основании вышеизложенного, в связи с необходимостью получения дополнительной

информации по делу № 016/05/05-78/2022, в соответствии с 2 абзацем пункта 38 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденным Постановлением
Правительства РФ от 24.11.2020 №1922, Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Рассмотрение дела №016/05/28-78/2022 отложить.

Назначить дело №016/05/28-78/2022 к рассмотрению на 13 апреля 2022 года в 15 ч. 00 мин.
по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55 (2 этаж), каб. 217 (зал заседаний).

Перевести ООО «ПроЛидс» из статуса лица, располагающего сведениями, в статус
лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе.

ООО «ПроЛидс» в срок до 08 апреля 2022 года (включительно) необходимо представить
в Управление (на электронный почтовый адрес: to16@fas.gov.ru, с дублированием на
to16-Garrapova@fas.gov.ru) надлежащим образом следующие заверенные копии
документов и сведений:

письменные пояснения по доводам ООО «Адмитад Проджектс», изложенным в
настоящем определении с приложением подтверждающих документов (при наличии);

копии всех договоров на изготовление, размещение и распространение
вышеуказанного рекламного материала, с приложением документов, подтверждающих
исполнение указанного договора (акт выполненных работ, счет на оплату, платежное
поручение и т.д.), в том числе документы и договоры, на распространение
вышеуказанного рекламного материала;

сведения о лице, утвердившем рекламный макет, пояснения лица;

паспортные данные лица (лицевая сторона, прописка), утвердившем рекламный макет;

подробные условия оказания рекламируемой услуги с приложением подтверждающих
документов;

информацию о лице, изготовившем вышеуказанную рекламу;

информацию о дате распространения (размещения) рекламы с текстом: «Займ на карту
100 процентов.. Kredito Protm...Поможем взять займ на карту со 100 процентным
одобрением. Оставьте заявку!»;

информацию о лицах (наименование, ИНН), оказывающих услугу по предоставлению
займа на карту;

письменные пояснения относительно размещения в тексте рекламы  условий 100
процентного одобрения займа, какими документами подтверждается соблюдение
данного условия;

иные документы и сведения, имеющие значение для дела.

ООО «СПАРТА» и ООО «Адмитад Проджектс» в срок до 08 апреля 2022 года
(включительно) необходимо представить в Управление (на электронный почтовый
адрес: to16@fas.gov.ru, с дублированием на to16-Garrapova@fas.gov.ru) иные документы
и сведения, имеющие значение для дела (при наличии).

В случае если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать
мотивированную причину отсутствия данных документов или сведений.

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно,
согласно списку запрашиваемой информации, а также в сопроводительном письме
необходимо указать ссылку на исходящий номер, указанный в левом верхнем углу
первой страницы запроса.

Непредставление в установленный срок сведений по требованию антимонопольного
органа, либо представление заведомо недостоверных сведений (информации) влечёт
наложение административного штрафа, предусмотренную частью 6 статьи 19.8
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на
должностных лиц в размере – от двух тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц
- от двадцати тысяч до двухсот тысяч рублей.

ВНИМАНИЕ: В целях предотвращения угрозы распространения вируса COVID-19
(коронавирус) Управление рекомендует представлять свои интересы путем
направления письменных пояснений, без непосредственного присутствия (по
возможности) на заседании, либо подключением к TrueConf по ссылке:
https://fas1.tconf.rt.ru/c/2936565323. В случае принятия решения о явке на заседание
Комиссии просим обязательно обеспечить меры предосторожности и на заседании
использовать медицинскую маску (иные средства защиты).

Об участии посредством удаленного доступа необходимо в срок до 11.04.2022
(включительно) проинформировать ответственного исполнителя с направлением
документов, подтверждающих полномочия для участия в рассмотрении настоящего
дела.

Председатель Комиссии: <…> –[должностное лицо];
Члены Комиссии: <…> –[должностное лицо];

<…> –[должностное лицо];